UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn tổ chức thi chọn

học sinh giỏi năm học 2024-2025

Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;

- Các trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện kế hoạch giáo dục trung học năm học 2024-2025, Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn tổ chức Kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh thành lập đội

tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia và các kỳ thi chọn học sinh

giỏi cấp tỉnh năm học 2024-2025 như sau:

I. Kỳ thi chọn học sinh giỏi tại cơ sở và thành lập đội tuyển dự thi cấp tỉnh

- Học sinh, học viên tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi phải có kết quả xếp

loại rèn luyện (hoặc hạnh kiểm) và học tập (hoặc học lực) từ loại khá trở lên

theo kết quả cuối năm học liền kề đối với kỳ thi tổ chức trước khi kết thúc học

kỳ I hoặc kết quả của học kỳ I năm đang học đối với kỳ thi tổ chức sau khi kết

thúc học kỳ I.

- Học sinh trung học cơ sở (THCS) tại các trường phổ thông có nhiều cấp

học, Trường Liên cấp thành phố giáo dục quốc tế - IEC Quảng Ngãi tham dự kỳ

thi chọn học sinh giỏi cấp cơ sở do Phòng GDĐT trên địa bàn tổ chức, số lượng

dự thi của mỗi trường do Trưởng phòng GDĐT quy định.

- Ngày thi chọn đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh và tổ

chức thi chọn học sinh giỏi của các khối lớp còn lại do Thủ trưởng đơn vị quy

định trên cơ sở căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, đơn vị và phù hợp

với ngày tổ chức kỳ thi cấp tỉnh.

- Các trường trung học phổ thông (THPT), các Phòng GDĐT, các Trung

tâm tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp cơ sở, nếu số học sinh dự thi ít thì có

thể xem xét kết quả xếp loại rèn luyện (hoặc hạnh kiểm) và học tập (hoặc học

lực) của học sinh để thành lập đội tuyển. Việc thành lập đội tuyển dự kỳ thi chọn

học sinh giỏi cấp tỉnh phải hoàn thành và gửi hồ sơ về Sở GDĐT trước ngày thi

cấp tỉnh ít nhất 15 ngày.

II. Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh

1. Hồ sơ đăng ký dự thi

Mỗi đơn vị có học sinh dự thi lập hồ sơ đăng ký dự thi, gồm:

- Quyết định của Thủ trưởng đơn vị về việc thành lập đội tuyển;

- Quyết định thành lập Hội đồng ra đề thi, chấm thi; đề thi và hướng dẫn

chấm của kỳ thi cơ sở (nếu có tổ chức thi chọn đội tuyển);

2

- Danh sách xác nhận kết quả rèn luyện (hoặc hạnh kiểm) và học tập (hoặc

học lực) của học sinh dự thi.

Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về điều kiện dự thi của thí sinh

theo đúng quy chế, quy định hiện hành và đảm bảo yêu cầu về số lượng thí sinh

đăng ký dự thi (không được đăng ký vượt số lượng theo quy định).

2. Đối tượng, hình thức, số lượng, thời gian, địa điểm

2.1.  Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh thành lập đội tuyển tham dự Kỳ

thi chọn học sinh giỏi quốc gia

a) Đối tượng: Học sinh đang học THPT có xếp loại rèn luyện (hoặc hạnh

kiểm) và học tập (hoặc học lực) năm học 2023-2024 từ khá trở lên và được

tuyển chọn từ các trường THPT.

b) Môn thi: Tổ chức thi 09 môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn,

Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh và Tin học.

c) Hình thức thi:

Môn Tin học thi lập trình trên máy vi tính; môn Tiếng Anh gồm 01 bài thi

viết (03 kỹ năng: nghe, đọc hiểu, viết) và phần thi nói; các môn khác thi theo

hình thức thi viết;

Có hai (02) buổi thi đối với các môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin

học, Tiếng Anh; có một (01) buổi thi đối với các môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí.

Thời gian làm bài thi mỗi môn: 180 phút. Phần thi nói môn Tiếng Anh của

mỗi thí sinh 10 phút (05 phút chuẩn bị, 05 phút trình bày).

d) Số lượng thí sinh:

- Trường THPT chuyên Lê Khiết đăng ký tối thiểu 15 học sinh/môn.

- Các trường THPT khác: khuyến khích học sinh đăng ký tham gia dự thi ở

tất cả các môn.

đ) Lịch thi, địa điểm tổ chức

- Ngày 23/9/2024:

+ 07 giờ 30: Họp thường trực Hội đồng coi thi;

+ 08 giờ 30: Họp toàn thể Hội đồng coi thi.

- Ngày 24/9/2024:

+ 6 giờ 30: Khai mạc kỳ thi, tổ chức thi 09 môn;

+ 7 giờ 25: Thí sinh tiếp xúc đề;

+ 7 giờ 30: Bắt đầu tính giờ làm bài.

- Ngày 25/9/2024: Tổ chức thi các môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học,

Tin học và thi nói môn Tiếng Anh.

+ 7 giờ 25: Thí sinh tiếp xúc đề;

+ 7 giờ 30: Bắt đầu tính giờ làm bài. Đối với phần thi nói môn Tiếng Anh,

thí sinh bắt thăm đề lúc 7 giờ 30, mỗi thí sinh 10 phút (05 phút chuẩn bị, 05 phút

trình bày).

- Địa điểm đặt Hội đồng coi thi: Trường THPT chuyên Lê Khiết.

3

e) Thành lập đội tuyển

Căn cứ vào kết quả của Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh thành lập đội

tuyển tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia, Sở GDĐT ban hành quyết

định thành lập đội tuyển tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học

2024-2025. Học sinh được chọn vào đội tuyển tham dự Kỳ thi chọn học sinh

giỏi quốc gia được cấp giấy chứng nhận đoạt giải học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12

năm học 2024-2025.

2.2. Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12

a) Đối tượng: Học sinh, học viên đang học THPT, GDTX được tuyển chọn

từ các trường THPT, các trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX tỉnh.

b) Môn thi: Tổ chức thi 09 môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn,

Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh và Tin học.

c) Hình thức thi: Môn Tin học thi lập trình trên máy vi tính, môn Tiếng

Anh thi kết hợp thi nghe và thi viết, các môn còn lại thi viết.

Thời gian làm bài thi mỗi môn: 180 phút.

d) Số lượng thí sinh:

- Trường THPT chuyên Lê Khiết đăng ký dự thi tối đa 30 học sinh/môn.

- Trường THPT có từ 28 lớp trở lên đăng ký dự thi tối đa 15 học sinh/môn.

- Trường THPT có từ 18 đến 27 lớp đăng ký dự thi tối đa 10 học sinh/môn.

- Trường THPT dưới 18 lớp, các trung tâm GDTX đăng ký dự thi tối đa 05

học sinh/môn.

đ) Lịch thi, địa điểm tổ chức

- Ngày 10/12/2024:

+ 07 giờ 30: Họp thường trực Hội đồng coi thi;

+ 08 giờ 30: Họp toàn thể Hội đồng coi thi.

- Ngày 11/12/2024:

+ 6 giờ 30: Khai mạc kỳ thi, tổ chức thi;

+ 7 giờ 25: Phát đề cho thí sinh;

+ 7 giờ 30: Bắt đầu tính giờ làm bài.

Địa điểm đặt Hội đồng coi thi: Trường THPT Trần Quốc Tuấn và Trường

THPT số 1 Tư Nghĩa.

2.3. Thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9

a) Đối tượng: Học sinh lớp 9 được tuyển chọn từ các phòng GDĐT.

b) Môn thi: Tổ chức thi 06 môn: Toán, Khoa học tự nhiên, Ngữ văn, Lịch

sử và Địa lí, Tiếng Anh, Tin học.

c) Hình thức thi: Môn Tiếng Anh thi kết hợp thi nghe, thi viết và phần thi

nói; các môn còn lại thi viết.

Thời gian làm bài thi mỗi môn: 150 phút. Phần thi nói môn Tiếng Anh của

mỗi thí sinh 08 phút (05 phút chuẩn bị, 03 phút trình bày).

d) Số lượng thí sinh: Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có hướng dẫn sau.

4

đ) Lịch thi, địa điểm tổ chức

- Ngày 18/3/2025:

+ 07 giờ 30: Họp thường trực Hội đồng coi thi;

+ 08 giờ 30: Họp toàn thể Hội đồng coi thi.

- Ngày 19/3/2025:

+7 giờ 00: Khai mạc kỳ thi, tổ chức thi;

+7 giờ 55: Phát đề cho thí sinh;

+8 giờ 00: Bắt đầu tính giờ làm bài;

+13 giờ 30: Tổ chức thi nói môn Tiếng Anh.

- Địa điểm đặt Hội đồng coi thi: Trường THPT chuyên Lê Khiết và Trường

THPT Lê Trung Đình.

2.4. Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 11

a) Đối tượng: Học sinh đang học lớp 10, 11 THPT được tuyển chọn từ các

trường THPT.

b) Môn thi: Tổ chức thi 09 môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn,

Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh và Tin học.

c) Hình thức thi: Môn Tin học thi lập trình trên máy vi tính, môn Tiếng

Anh thi kết hợp thi nghe, thi viết và phần thi nói, các môn còn lại thi viết.

Thời gian làm bài thi mỗi môn: 180 phút. Phần thi nói môn Tiếng Anh của

mỗi thí sinh 08 phút (05 phút chuẩn bị, 03 phút trình bày).

d) Số lượng thí sinh:

- Trường THPT chuyên Lê Khiết đăng ký dự thi tối đa 30 học sinh/môn.

- Trường THPT có từ 28 lớp trở lên đăng ký dự thi tối đa 15 học sinh/môn.

- Trường THPT có từ 18 đến 27 lớp đăng ký dự thi tối đa 10 học sinh/môn.

- Trường THPT có dưới 18 lớp đăng ký dự thi tối đa 05 học sinh/môn.

đ) Lịch thi, địa điểm tổ chức

- Ngày 15/4/2025:

+ 07 giờ 30: Họp thường trực Hội đồng coi thi;

+ 08 giờ 30: Họp toàn thể Hội đồng coi thi.

- Ngày 16/4/2025:

+ 6 giờ 30: Khai mạc kỳ thi, tổ chức thi;

+ 7 giờ 25: Phát đề cho thí sinh;

+ 7 giờ 30: Bắt đầu tính giờ làm bài;

+ 13 giờ 30: Tổ chức phần thi nói môn Tiếng Anh.

- Địa điểm đặt Hội đồng coi thi: Trường THPT số 1 Tư Nghĩa và Trường

THPT Lê Trung Đình.

3. Nội dung thi

a) Kỳ thi chọn đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia:

Nội dung thi nằm trong phạm vi Chương trình giáo dục phổ thông, nội dung dạy

5

học các môn chuyên cấp trung học phổ thông hiện hành. Các môn Vật lí, Hóa

học, Sinh học trong đề thi có phần thi liên quan đến thực hành.

b) Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9, 11, 12

Thực hiện theo văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT về ban hành nội dung,

cấu trúc đề thi học sinh giỏi bậc trung học năm học 2024-2025.

III. Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia lớp 12 THPT

1. Hồ sơ dự thi

Những trường có học sinh được chọn vào đội tuyển, Hiệu trưởng lập hồ sơ

dự thi gửi về Sở GDĐT trước ngày thi 30 ngày. Hồ sơ của học sinh dự thi gồm:

- Học bạ chính của cấp học (trong trường hợp kỳ thi được tổ chức trước khi

kết thúc Học kỳ I của năm học) hoặc Phiếu báo xếp loại rèn luyện (hoặc hạnh

kiểm) và học tập (hoặc học lực) học kỳ I của từng thí sinh, có xác nhận của Hiệu

trưởng nhà trường (trong trường hợp kỳ thi được tổ chức ngay sau khi kết thúc

Học kỳ I);

- 01 ảnh 4cm x 6cm cho mỗi thí sinh, ảnh chụp không quá 03 tháng trước

ngày tổ chức thi theo kiểu làm căn cước công dân; mặt sau ghi rõ họ, họ đệm,

tên, ngày, tháng, năm, nơi sinh.

2. Thời gian, địa điểm

Thời gian theo lịch thi của Bộ GDĐT.

Địa điểm đặt Hội đồng coi thi: Trường THPT chuyên Lê Khiết.

IV. Điều động cán bộ quản lý, giáo viên làm nhiệm vụ coi thi, chấm thi

Mỗi trường trung học phổ thông có học sinh dự thi cử ít nhất 10 cán bộ

quản lý (CBQL), giáo viên (05 coi thi, 05 chấm thi); mỗi Trung tâm GDNN-

GDTX, Trung tâm GDTX tỉnh có học viên dự thi cử ít nhất 02 CBQL, giáo viên,

mỗi Phòng GDĐT có học sinh dự thi cử ít nhất 10 CBQL, giáo viên tham gia coi

thi và giới thiệu 10 CBQL, giáo viên có năng lực chuyên môn để tham gia ra đề

thi, chấm thi (theo mẫu gửi kèm).

Danh sách cử CBQL, giáo viên làm nhiệm vụ coi thi, chấm thi gửi cùng lúc

với dữ liệu thí sinh dự thi, theo địa chỉ phongktkd.soquangngai@moet.edu.vn,

đồng thời gửi văn bản điện tử trên hệ thống Office về Sở GDĐT chậm nhất

trước ngày thi 15 ngày.

V. Phúc khảo, báo cáo việc tổ chức kỳ thi cơ sở

1. Phúc khảo

Mọi thí sinh được quyền xin phúc khảo bài thi. Hồ sơ phúc khảo gồm:

- Đơn xin phúc khảo bài thi của thí sinh;

- Công văn đề nghị phúc khảo bài thi của Hiệu trưởng hoặc Giám đốc

Trung tâm (đối với học sinh/học viên cấp THPT) hoặc Trưởng phòng GDĐT

(đối với học sinh cấp THCS) nơi có thí sinh xin phúc khảo.

Hồ sơ xin phúc khảo phải được gửi về Sở GDĐT trong vòng 07 ngày kể từ

ngày công bố kết quả, quá thời hạn, hồ sơ xin phúc khảo không được chấp nhận.

mailto:kd.soquangngai@moet.edu.vn

6

2. Báo cáo việc tổ chức kỳ thi

Báo cáo tổng kết về công tác tổ chức thi, kết quả thực hiện, những khó

khăn, kiến nghị (nếu có) trước ngày 30/4/2025; những đơn vị không tổ chức kỳ

thi chọn học sinh giỏi cơ sở vẫn gửi báo cáo nêu lí do, cách thức lập đội tuyển,

kết quả thực hiện.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Thị Liên Hương

7

DANH SÁCH CÁN BỘ QUẢN LÝ, GIÁO VIÊN

GIỚI THIỆU LÀM CÔNG TÁC COI THI, CHẤM THI

(Kèm theo Công văn số        /SGDĐT-GDTrH ngày      /8/2024 của Sở GDĐT)

TT Họ và tên Chức vụ Đơn vị Môn dạy Nhiệm vụ

 Ví dụ

1 Nguyễn Văn A GV THPT ABC Hóa học Chấm thi

2 Nguyễn Văn B GV
THCS Nguyễn Tự Tân,

Bình Sơn
Toán Chấm thi

3 Nguyễn Văn C TTCM
THCS Trần Hưng Đạo,

Tp. Quảng Ngãi
Ngữ văn Coi thi

 …

		2024-08-22T10:50:47+0700

		2024-08-22T11:47:58+0700

		2024-08-22T11:47:59+0700

		2024-08-22T11:47:08+0700

		2024-08-22T11:47:08+0700

		2024-08-22T11:47:08+0700

		2024-08-22T11:47:08+0700